

GŁOS NARODU

NR. 286. — ROK XXXVIII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.955 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

PIĄTEK
23 PAZDZIERNIKA 1931.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za gr. nieg.	Przedpłata zniżona dla nauczycieli i ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Uspokojenie. Strajk włoski pracowników miejskich w Warszawie.

Alarmy z powodu możliwego zachwiania się dolara, rozbrzmiewające przez dłuższy czas na łamach kilku dzienników prorządowych, zarówno warszawskich, jak i prowincjonalnych, przycichły, ale to bynajmniej nie pomniejsza szkód, wyrządzonych przez tę lekkomyślną kampanję. Są sprawy, które nie powinny być przedmiotem ugania się za sensacją, a które, natomiast, wymagają bardzo ostrożnego i spokojnego traktowania. Jest to zasada, która winna być przestrzegana w normalnych czasach, a tembardziej nie należało o niej zapominać w atmosferze ogólnego podniecenia, wywołanego z jednej strony kryzysem finansowym, który dotknął szereg państw europejskich, z drugiej — miejscowymi przyczynami, zbyt dobrze znanymi, ażeby trzeba je tu było przypominać. Rzecz szczególna, że nie pamiętają o tem właśnie pisma prorządowe, które, należy to stwierdzić, coraz oryginalniej pojmują swą współpracę z rządem. „Czas“, usiłujący gromić z napuszoną powagą opozycję za jej stosunek do rządu, lepiejby zrobił, gdyby swe admonicje skierował pod adresem tak bliskiej mu duchowo prasy sensacyjno-sanacyjnej. Być może, chociaż nie jesteśmy tego pewni, iż tamby usłuchano jego uwag i zastosowano się do nich.

Faktem jest, że kampanja antydolarowa, uprawiana przez ten odłam prasy, wywołała poważne zaniepokojenie, którego objawy mogliśmy zaobserwować również na terenie Krakowa. Wyraziło się ono w dosyć licznej wycofywaniu wkładów z miejscowych instytucji oszczędnościowych. Publiczność, podniecona alarmami prasy, zapomniiała na krótki czas, że ulokowane w nich oszczędności są najzupełniej zabezpieczone, bo gwarantują je całym swym majątkiem związki komunalne. Powodów zatem do niepokoju nie było, niema i być nie może, gdyż trudno sobie wyobrazić, nawet w dzisiejszych czasach, lepszą i pewniejszą gwarancję, jak majątek gminy, względnie państwa.

Nie należy przytem zapominać, że dolar w naszym życiu gospodarczym odgrywa wyjątkową rolę. Zapasy Banku Polskiego są ulokowane w znacznej mierze w walucie Stanów Zjednoczonych, w tejże walucie zaciągnięte zostały liczne pożyczki komunalne i prywatne, w dolarach są udzielane kredyty, a oszczędności dolarowe stanowią bardzo poważny udział w naszej oszczędności publicznej, wszystkie te więc względy zmuszają czynniki gospodarcze i finansowe w Polsce nie tylko do niepoddawania się trwożliwym nastrosjom, ale także do aktywnego współdziałania w każdej akcji, która ma na celu utrzymanie kursu dolara. Szkoda — powtarzamy — że nie idzie im w tem na rękę prasa prorządowa. Jest to tem dziwniejsze, że zdarza się to nie poraz pierwszy. Gdy kilka tygodni temu zachwiał się funt angielski, w organie rządowym — w „Gazecie Polskiej“ — czytaliśmy uwagi, wyrażające zadowolenie z tego powodu, że Bank Angielski wstrzymał wymianę banknotów na złoto. Ekonomista pisma rządowego nie spostrzegł się w porę, że stworzy to dla naszego eksportu

bardzo poważne trudności.

Wogóle przy tej sposobności należy zauważyć, że przydałoby się jakieś bardziej jednolite kierownictwo w prasie prorządowej, przynajmniej w sprawach najważniejszych, w których w grę wchodzi bardzo istotne interesy państwa i społeczeństwa. Jakże często się zdarza, że co innego pisze „Czas“, co innego „Dziennik Poznański“, a co innego wreszcie prasa brukowa. Dezorientuje to czytelników prasy prorządowej, którzy z coraz większą trudnością radzą sobie z chaosem sprzecznych poglądów i wykluczających się wzajemnie poglądów.

Wracając jeszcze do hypnozy antydolarowej, na której tylko zarobiły podobno banki zagraniczne, skupując masowo dolary w Polsce po niższym kursie, trzeba z całą stanowczością przestrzec przed dalszym szerzeniem niepokojących poglądów zarówno ze względu na interes państwa, jak i z uwagi na instytucje oszczędnościowe, których znaczenie dla życia gospodarczego kraju jest wyjątkowo wielkie. Mogą one pracować pomyślnie tylko w atmosferze wspólnego zaufania i przy zachowaniu tej samodzielności i autonomji, które im zapewniły dotychczasowy rozwój. Wszelkie tendencje centralistyczne, wszelkie projekty, mające na celu wciągnięcie ich w orbitę finansowej polityki rządu, nie wyszłyby im z pewnością na dobre i mogłyby sparaliżować ich dotychczasowy rozmach, oraz skurczyć zakres ich działania.

Kasy komunalne, jeżeli mają być tem, czem są dotąd, muszą zachować swój odrębny charakter, ustalony i uchwalony od wielu dziesiątków lat: muszą być instytucjami, gromadzącymi oszczędności z jednego terenu i współdziałającymi z życiem gospodarczym tylko na tym terenie. Wszelkie inowacje, zmieniające dotychczasowy charakter kas oszczędnościowych, mogłyby mieć ujemne następstwa.

Jest to uwaga, która dotyczy kas komunalnych w całym, bez wyjątku, państwie, ale specjalnie da się zastosować do tego rodzaju instytucji, działających w Małopolsce, gdzie, jak już mieliśmy sposobność zaznaczyć, kultura oszczędnościowa stoi bardzo wysoko.

To też uspokojenie, które nastąpiło na odcinku dolarowym, nie powinno ograniczać się tylko do niego, ale winno również objąć całokształt zagadnień związanych z działalnością kas komunalnych. Da się to osiągnąć, gdy zaniechane zostaną różne pomysły o tendencjach centralistycznych, które w ostatnich czasach pojawiają się na powierzchni życia.

A. D.

OLIWA DO PALENIA
niegasząca pod gwarancją
znacznie potaniała!

Jedyną źródło zakupu:
ANTONI ROTNE, Kraków, Sławkowska L. 20
fabryka świec kościelnych.

Poleca się również knotki do oliwy i kadzidła.

Warszawa, 22. 10. (Tel. wł.). W dniu dzisiejszym wybuchł w Warszawie zapowiadany strajk włoski pracowników i urzędników miejskich. Pracownicy miejscy domagają się natychmiastowego wypłacenia poborów październikowych. Od strajku uwolniono naczelników głównych wydziałów, dyrektorów wodociągów i kanalizacji oraz dyżurnych, urzędników i służbę w szpitalach, pracowników mleczarni, rzeźni i chłodni, wodociągów i kanalizacji. Ponadto od udziału w strajku stowarzyszeni pracownicy miejscy zwolnili te osoby, których wstrzymanie się od pracy mogłoby się przyczynić do zniszczenia majątku miejskiego. Nie strajkują również poborcy podatkowi na rogatkach. Magistrat ponosi straty wskutek strajku włoskiego w wysokości około 100.000 zł. dziennie.

Proklamowany strajk ma trwać dotąd aż magistrat odpowie pozytywnie na postulaty, wysunięte przez pracowników. Prawdopodobnie wyłoni się wniosek kompromisowy, który będzie polegał na ustaleniu terminu wypłaty pen-

syj wszystkich urzędnikom i pracownikom. Kwestja przyjmowania nowych urzędników zostanie załatwiona prawdopodobnie w ten sposób, że pracownicy zgodzą się na to, ażeby prezydent miał możliwość przyjmowania miesięcznie dwu, trzech osób, zamiast jak dotąd dziesięciu. Poza tem w kompromisie musi być załatwiona sprawa wypowiedzenia pracy urzędnikom sekcji rewindykacyjnej od 1 listopada i wyjaśnione położenie egzekutorów, którzy dostali wypowiedzenie. Prawdopodobnie w sprawie likwidacji teatrów miejskich oraz zakładów zaopatrywania pracownicy miejscy nie będą podtrzymywali swych żądań.

Na tle strajku pojawiły się pogłoski, jakoby miał wkroczyć rząd i mianować komisarza. Wymieniają nawet nazwiska możliwych kandydatów na to stanowisko. Podobno komisarzem miałby zostać gen. Składkowski, mówią również o b. min. Matuszewskim, o inż. Putkowskim, p. Jaroszyńskim i wicemin. Korsaku.

B. B. nie chce zmiany ustawy antyalkoholowej.

Warszawa 22. 10. (Telef. wł.). Na posiedzeniu Komisji Administracyjnej Sejmu omawiano wniosek ludowców w sprawie żądania plebiscytu antyalkoholowego przez ludność. Poseł Rymar (Kl. Nar.) poruszył sprawę ilości szynków w Polsce i zwrócił uwagę, że wedle wiadomości, posiadanych z jednego tylko powiatu brzoźowskiego, wszystkie dotychczasowe koncesje pozostały, przyczem wiele z nich oddano nowym koncesjonariuszom. W Starej Wsi, gdzie dotąd szynku nie było, postanowiono nadać koncesję na wyszynk wódki, przyczem karcz-

ma mieścić się będzie tuż obok klasztoru OO. Jezuitów. Wszystkie kluby z wyjątkiem klubu B. B. oświadczyły się za projektem noweli ustawy antyalkoholowej. Poseł Rymar zapytał posła Polakiewicza, przewodniczącego Kom. Admin., kiedy do Sejmu będą zgłoszone przez rząd ustawy samorządowe. P. Polakiewicz odpowiedział, że rząd wnieśnie te ustawy w czasie sesji budżetowej. Z odpowiedzi p. Polakiewicza wynikało dalej, że rozprawy Komisji Budżetowej Sejmu nad budżetem rozpoczną się prawdopodobnie dopiero 9-go stycznia.

Francja wywiera rzekomo nacisk na Amerykę.

London 22 października. Specjalny sprawozdawca „Daily Herald“ w Paryżu donosi, że możliwe iż w razie gdyby bankierzy nowojorscy nie odwołali swej uchwały w sprawie podwyższenia stopy procentowej od kapitałów francuskich, Bank Francuski byłby zmuszony do wycofania 200 milionów dolarów z banków amerykańskich. Pisząc o tem, sprawozdawca wymienionego dziennika oświadcza, że dowodzi to małoduszności (?) finansistów francuskich w transakcjach międzynarodowych. Dzisiejsi finansisci francuscy stawiają dwa pytania: kiedy

się dolar załamie (?) i jak nisko spadnie. Panuje ogólnie przekonanie, że Stany Zjednoczone odstąpią od parytetu złota. Utymatycznie (?) stanowisko finansjery francuskiej wobec banków amerykańskich uważają, w kołach politycznych za rzecz Damoklesa, zawieszony ponad głową prezydenta Hoovera w przeddzień konferencji z premierem Lavallem. Laval dąży do pokoju światowego, ale pokoju po myśli Francji i frank ma być tą palką, którą słowo „bezpieczeństwo“ w znaczeniu francuskim ma być white w głowę prezydenta Hoovera.

Anglja wzorowym dłużnikiem.

Przedterminowy zwrot kredytów

Nowy Jork 22 października. „Herald Tribune“ donosi, że Bank Angielski zwrócił Federal Reserve Bankowi 100 milionów dolarów na poczet pożyczki w wysokości 125 milionów dolarów, jaką Bank Angielski otrzymał 1 sierpnia na przeciąg trzech miesięcy. Fakt ten wywołał na Wallstreet wielkie wrażenie, a to z tego powodu, że gdyż nie spodziewano się, aby Bank Angielski w tak szybkim czasie zdołał upłynnić taką sumę i to na parę dni przed terminem płatności. Amerykańskie sfery finansowe uważają to za oznakę rychłej stabilizacji funta angielskiego.

W Lionie ujęto szpiega włoskiego.

Paryż 22 października. Policja kryminalna ujęła wczoraj w Lionie Włocha nazwiskiem Toselli pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na rzecz obcego państwa. Toselli często przyjeżdżał do Francji, a ostatnio podczas manewrów armji francuskiej nad granicą francusko-włoską stale usiłował wydożyć od żołnierzy francuskich szczegóły dotyczące obrony krajo-

wej. Obserwacje francuskich władz bezpieczeństwa dały pozytywny wynik, w następstwie czego Toselli został aresztowany. Przeprowadzona rewizja jego kufrów doprowadziła do odnalezienia ważnych dokumentów wojskowych. W toku przesłuchania aresztowany złożył wyczerpujące zeznanie.

URATOWANIE PASAŻERÓW „PETER MOST“.

Hamburg 22 października. Załoga parowca „Peter Most“, który wczoraj w nocy najechał na mieliznę koło Scharhoern, została wczoraj wieczór wyratowana i wysadzona na ląd. Na pokładzie pozostali jedynie kapitan i sternik. Z powodu silnie wzburzonego morza, parowiec jest poważnie zagrożony.

TRZĘSIENIE ZIEMI WE WŁOSZECH.

Rzym 22. 10. (PAT). Donoszą z Trjestu do „Gazetta di Popolo“, że w całej dolinie Lagarino odczuto silne wstrząsy sejsmiczne. Po kilku minutach powtórzyły się wstrząsy, lecz już znacznie słabsze. Silniejsze wstrząsy odczuto w Foca; wywołały one panikę wśród ludności.

